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Secretaria Municipal de Saude

Competéncias:

promover o levantamento dos problemas de saude da populacao do
Municipio, a fim de identificar as causas e combater as doencas com
eficacia;

executar medidas relativas a promogao social, com vistas a integracdo
comunitaria;

administrar as unidades de satide existentes no Municipio,
promovendo atendimento de pessoas doentes e das que necessitam
de socorro médico imediato;

promover junto a populacdo local campanhas preventivas de
educacdo sanitaria;

promover a vacinacao em massa da populacao local em campanhas
especificas ou em casos de surtos endémicos;

promover as atividades de vigilancia de saude no Municipio,
aplicando e fazendo aplicar a legislacao correspondente.







"Producido Ambulatoria
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Procedimento Quantidade
Consultas Basicas 28.667
No Municipio 4.280
Consultas Especializadas Outros Municipios 1.311

No Municipio (RX, ECG,
EDA e ECOGRAFIA) 1.302
Exames Especializados Outros Municipios 2.651
Procedimentos de Enfermagem/ Profissionais de Nivel

Médio e Superior 177.741
Fisioterapia - por pacientes atendidos 1.077
Exames Laboratoriais - Total de exames realizados 36.428
Cirurgia 245
Total 253.702




Producao Odontoldgica
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Producao Odontolodgica

12 Consulta Odontologica 704
Aplicacao Toépica de Flaor em 108
Consultorio

Procedimentos Clinicos 4.692

Total de Procedimentos 5.504







Estratégia Saude da Familia

Visitas domiciliares por Agentes Comunitarios 7.061
Visitas domiciliares por Enfermeiros 502
Visitas domiciliares por Médicos 76
Total de Visitas 7.639

Atividades de Grupo (Gestantes, Hiperdia, etc.) 57
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V da Vigilancia Sanitaria




c;'c‘ies da Vigilancia S

Atividades

Servicos Especificos: LACEN/reunides/cursos...

Inspecdes relacionadas a saude: Hospital, Clinicas
Médicas e Odontologicas, Asilos,etc.

Reclamacgdes: caes, esgoto, estabelecimentos, etc.
Comeércio de Alimentos

Industrias

Bar

Acodes fiscalizatorias da Lei anti tabagismo
Habite-se

Estabelecimentos veterinarios
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52
57
07
19
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21
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Liberacdo de Licenca Sanitaria

Investigacdo Saude do Trabalhador
Farmacias/Drogarias

Saldo de Beleza

Processos Encaminhados

(Licenc¢a ndo liberada para as devidas adequagdes)
Vistoria em Estabelecimento de Ensino
Coletas de agua - VIGIAGUA
Orientagdes

Total

37
02

14
07
47

16

44
201

564

Acoes da Vigilancia Sanitaria
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“AcBes da Vigilancia Epidemioldgica

Cobertura de Vacinas Quantidade
>1ano

Tetravalente 420

BGC 518

Poliomielite — Sabin 420

Hepatite B 434
Vacinas aplicadas 12.264
Visitas de Combate a Dengue 1.048

Coleta de Preventivos 1.364




Saude Mental

Psicologia

Terapia Ocupacional

Servico Social

Psiquiatria (individual)
Enfermagem (individual + grupos)

Total

160
76
78
347

244

905 Atendimentos







Atividades

Testagem

Atendimentos

Preservativos disponibilizados
Publico atingido com o programa

Total

Programa DST/AIDS

129
329
67.434
4.337
72.229




Farmacia Municipal




Dispensacao de Medicamentos

Saude Mental
Saude da Mulher
Hipertensao e Diabetes

Farmacia Basica, Especial e todos os
programas

Total

\

cia Municipal

718.780

4.503

2.064.515

1.925.481

4.713.279

* Unidades posoldgicas sdo: comprimido, ampola e bisnaga.




Farmacia Municipal

Tipo/Origem Recursos Recurso Total Recursos
Proprios Estadual/Federal

Medicamentos R$ 70.041,81  R$184.951,88 R$ 254.993,69
Tiras Reagentes R$ 6.989,50 R$ 6.989,50
Total R$ 70.041,81 R$191.941,38 R$ 261.983,19




Transporte de acie

Ambulancia 2.083
Hemodialise 516 (43 pacientes)
Total 2.599




Recursos Financeiros

Origem dos recursos Valor

Municipais R$ 2.142.042,19
Estaduais R$ 347.020,85
Federais R$ 1.282.317,96

Total R$ 3.279.359,71




Sfonto Atendimento




Pronto Atendimento 24 Horas Cachoeira

Atendimento Médico 15.350 5.116
Atendimento Urgéncia ¢/ Observacao 2.325 775
Atendimento Ortopedia ¢/ imobilizacao 42 14
Excisdo/Sutura 440 146
Curativos 711 237
Administracao de Medicamentos 8.427 2.809
Total 27.295 9.098
Encaminhamentos para hospitais 94 31

Evasao 2,35%




Obrigado Pela Atencao!

Boa Tarde







ormacoes compler

Atendimentos Realizados em 13/04/2011

P.A. 24 Horas

Unidade Basica
Pediatria
Gineco-Obstetricia
Clinica Geral

TOTAL

Atendimentos Realizados em 19/04/2011

192

25
21
130

368

P.A. 24 Horas

223
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